Hoc temporis vel prope, Julius Secundus, pontifex maximus, Jacobum Quartum per legatos Christianæ religionis protectorem declaravit, missis ad eum legatis, qui galerum purpureum, aureis floribus varie contextum, ensem, aureo capulo, vagina aurea gemmis consita, pontificis nomine offerrent, gratularenturque plurimum, quod, cæteris

Christiani nominis principibus, bellis, seditionibus et externis et intestinis, laborantibus, solus ipse armis abstineret. Oppugnare tum Gallica arma Italæ urbes, quarum nonnullæ in Lodovici potestatem venerant, quædam vi expugnatæ, quædam ultiro sese dedentes. Italæ principes, ut bellum adeo periculosum a se averterent, Henricum Octavum, Anglorum regem, acrem adolescentem, flagrantemque cupidine gloriae, sub specie Romanæ ecclesiæ tutandæ, ad arma contra Francos capienda stimulare, rati ommem belli vim eo pacto in Galliam ex Italia transferendam. Edicto haud multo post Henrici regis Anglorumque primatum, decreto Francis bello, Lodovicus legatos ad Jacobum Quartum mittit, oratum ut auxilium ad bellum jam imminens daret, contra Anglos, veterem atque communem hostem, caperet arma, vetusto ex fœdere, tot sæcula, utriusque populi opera et auctoritate, comprobato; ratus, ubi id fuisset assecutus, Henrici vim (quem ingenti cum exercitu in Galliam propediem trajecturum, habuerat pro comperto) facilius arcendam. Francorum legatos Jacobus venientes regali apparatu accepit, audivit benigne; facto inde primo rum senatu, Lodovicique postulatis publice auditis, placuit quibusdam legatos mitti ad Henricum, qui ei denunciarent ut a Gallis sociis omnique illius gentis injuria abstineret; quod si consequi non possent, Anglis bellum indicerent ex fœdere: alii, quorum præcipius Wilhelmus noster episcopus, belli incommoda aliquando experti, censuere non temere movendam rem tantam; opus in re adeo gravi haud properata consultatione, ne Henricus, rex adolescens, paternis opibus (quæ maxima erant) exundans, et populis ad bellum propensis et quietis impatientibus imperitans, quibus longa jam

quiete auctæ essent florentes opes, animi feroce, novæque fortunæ per magna cupiditas, conceptam jampridem iram, omnemque belli apparatus quem in Francos paraverat, convertat in Scotos; vim belli e Gallia, Scotis auctoribus, in sese minime transferendam, Scotorum agros populandos, corpora conficienda vulneribus, pro alienis, licet amicis et confederatis, minime objicienda; neque Gallorum tantum in Scotos meritum esse, neque eam Anglorum injuriam, ut pro Gallis cum Anglis, gente opibus et virtute bellica florente, in aciem descenderent; legationem potius mittendam, quæ bellum adversus Gallos amicum populum, quantum fieri possit, dissuadeat; Henrici responsum expectandum. Ad hanc vocem tantus tumultus fremitusque obortus inter eos, quibus, quod nunquam belli incommoda fuerant experti, intentatum bellum dulce videbatur, ut vix magistratum auctoritate sedaretur. Jacta inde palam in Wilhelmum convicia, impropertumque quod, senex delirus, stolide et imprudenter contra publicum commodum, contra sanctum fœdus, antiquaque fidem, fuisset locutus. Prima igitur sententia, Wilhelmo cum procerum regni minori quidem sed meliori parte adversante, probata. Bellum inde per caduceatorem Anglis illico ubi in Galliam trajecerant indictum, infelicem paulo post exitum sortitum. Quanta incommoda hoc bellum utriusque populo attulerit, Scotorum historiæ, quam habemus in manibus, opportuno loco, nostro pro ingenio ostendemus. Sed hic terminis nostris minime egrediemur. Wilhelmus ubi funestam cladem, infelici cum Anglis congressu, nos-tros accepisse cognoverat, animi dolore consternatus, in eum morbum incidit, qui ad vitæ terminum ei perduravit. Nunquam post illam

ridere visus, nūllis jocis delectatus, nullis, vel modestis, ridiculis usus. Haud multo post primorum concio Perthī est indicta, ut reipublicæ consuleretur. In ea Wilhelmus, et canonicorum et regni majorum auctoritate, Sancti Andreæ archiepiscopus designatus, renuit tantum fastigium constanter, Aberdonensi episcopatu contentus. Quum enim tanta magnifice adeo ageret, ut viri opera cunctis haberentur pro miraculo, nunquam tamen abbatiam aliamve ecclesiasticam præfecturam (ut nunc plerique) commendatione est adeptus. Aberdoniam se contulit, in pontis chorique conditione, quorum loco haud multum distantī mentionem fecimus, atque aliis piis operibus reliquum vitæ consumpturus. Cupiebat optimus pater (modo dedissent fata) Aberdoniaæ, ubi primaria ei sedes, tranquilla quiete atque otio, quod multo meruerat labore, vitam sancte et composite finire. Sed revocatus ad regni primores, quod suborta inter eos dissidia absque ejus præsentia sedari non poterant, ab incepto destitit. Profectionem dissuadebant amici (jam enim ægrotare cœperat) verum illis respondit, se non solum sibi natum, sed et patriæ, plusque reipublicæ quam suæ debere saluti; nec valetudine, nec quorūcunque suasu profectionem dilaturum. Profectus itaque valetudinarius, medio prope itinere invalescente febre Dunfermelingum divertit: ubi quum aliquot decubuisse dies, omne aurum et argentum, quicquid etiam supellectilis habebat, ad sui collegii Deyæque pontis consummationem, suis quoque amicis qui fortunis minus abundabant, distribuendum testamento legavit: habebat tum Wilhelmus auri argenteique decem librarum millia in thesauro; præter hæc multa ei admodum pretiosa supellex. Edinburgum inde con-

cessit. Sexto autem quam Edinburgum venerat die, febris cœpit ardere, ut nulla ei quies daretur: pertulit tamen dolorem eam noctem tacitus. Tum accersiti medici quod suæ erat artis, desperata salute, sunt executi. Sacellum ex more ingressus pridie quam vita excederet; ubi multa dixerat pie et docte de Christi religione, quam vera esset, quanta præmia proposita ejus observatoribus, quum sacra peragere volens confecto corpore nequivisset, sacram Christi corpus afferri jussit, quod, humi prostratus, lachrymans, tensis in cælum manibus, reverenter accepit. Inde oratione ante Salvatoris imaginem crucifixi de more habita, in cubiculum ductus lectulo decubuit, dormivit paulum, ut somnus excluderet dolorem: vesperi cœnavit inter magnates quosdam (qui ad eum consolationis causa venerant); gravi hujus sermone tristem vultum notare omnes, malum in eo signum præsagientes. Sera nocte, ubi strato sese dederat, astuante febre, dolor ei vehementius crevit, quem quantum fieri potuit dissimulavit. Mane ubi catarrhum sensisset in tracheam descendenter, cubicularium voce qua potuit evocat. Extemplo cœurrenti amici, moribundo circumstare, alii flere, alii precari, hortari alii forti esset animo, ne sibi ipsi decesset, futurum brevi sospitem. Tum Wilhelmus, paulum oculos attollens et lachrymantibus intuitus, Putabam vos (inquit) meliora suasuros; sanitatem spero immortalem: nou me posthac caducorum cura sollicitabit. Vestrum erit ut proximo quisque opituletur; me jam certissima expectat mors: uti in hauc diem vixi, Christianus moriar. Interrogatus quo in loco sepeliretur, Animum, respondit, jampridem Deo devovi; corpus ubilibet sepelitote. Interrogatus anne quicquid absentibus amicis man-

dare vellet, Ut bene, inquit, sit eis : ego ad feliciora pergo. Et ubi ægra anima amplius demorari non potuit, Iesu Salvatoris nomine ejusque genetricis frequentius invocato, obtieuit. Spiritum inde, non velut extrema patiens, sed arripiens quietem, hausit divinum : natum ad decus nostræ ætatis, Scotorum regni splendorem, et divini cultus augmentum ; utpote qui, cum aut domi aut foris esset, quo ecclesia totius gubernationis sibi commissæ cultioribus ministeriis pie et religiose coleretur, multoque quam dudum exemplo vitæ sacerdotum illustrior redderetur, impenitus curavit præstítique. Hujus felicis pontificis is erat exitus, posteaquam triginta annos sederat. Ejus corpus, exenteratum, conditum aromatibus, inde delatum Aberdoniam, non tam celebri pompa quam lugubri, in suo collegio ante præcipuum altare est humatum. Exitere tum prodigia aliquot. Foverni (vico nomen est decem millibus passuum ab Aberdonia) infans biceps atque bicorpor, duobus tamen cruribus, natus ; in eo alioqui nihil fœdum aspectu. Alius Aberdoniae natus, qui maternis admotus ubebris nec ea unquam sugere voluit, nec matrem horribili sine clamore videre, cuiusvis alterius feminæ mammas placide complexus. Et pinnæ, quæ motu ventorum indicant flatum, et ob hoc templorum pinnaculis adhibitæ, quæ Aberdoniae fuere, aut ceciderunt aut effractæ sunt omnes. Quo etiam tempore Wilhelmi funus est elatum, pastoralis baculus, ex argento conflatus, quem Alexander Laurentius (ut in funebri fit pompa) gestabat, fractus est, incertum quo pacto, altera parte in fossam, ubi pontificis cadaver erat condendum, corruente. Allata est tum incerta vox, Et tecum, Wilhelme, mitra sepelienda.

Jam quæ Wilhelmi vita, et qualis ipse fuerit, et privatus et publicus, brevius quam res expostulet monstravimus, ut cum omnis commendatio e vita nascatur, quæ vivens gesserit, laudis gloria virum dignum ostendant. Quod si quem laudandum putamus, qui multa honeste confecerit, maximis in rebus cum laude summa fuerit versatus, occurrit nobis Wilhelmus, qui industria magnarum rerum confiendarum pene omnes suæ ætatis superavit. Si quidem eum extollendum censuerimus, qui Dei venerationem templis ædificandis aliisque piis operibus instauraverit, Christianæ religionis ritus restituerit abolitos, hominum compescuerit peccata, doctrinam sanctam coluerit, et ad Dei cultum doctorum auxerit numerum, Wilhelmus quoque occurrit nobis; id etenim viri acta, quæ communem hominum facultatem longissime superare ntecumque ostendimus, luce prope solis clarius demonstrant. Denique si quem immortalitate judicaverimus dignum ob virtutem, aut siquid sit virtute præstantius, qui incorruptam adolescentiam, juventam præclararam, irreprehensibilem senectutem, omnes vitæ gradus pudice, pie, integre, et sancte egerit, nihil tentans Christiano indignum, hic quoque Wilhelmus idem occurrit. Adolescens enim, juvenis, omni denique ætate, se totum virtuti accommodavit: verbum turpitudinis, perinde atque turpitudinem ipsam, semper detestatus: mulierum congressum et publicus et privatus obhorruit. Salutiferæ Christi passionis frequenti delectabatur commemoratione, de qua solitus erat et docte et pie concionari, atque noctem quam sancta dies Veneris est secuta, cilicium indutus, piis precibus ducere insomnem. Dulce nomen Iesu nunquam excidit animo, quod die ac

nocte, vigilans aut experrectus, semper habuit in ore. Miseris et afflictis quovismodo adeo compatiens, ut eorum incommoda lachrymis prosequeretur. Objecti criminis poenitentes siquando vidisset, ut benignus, haud durus pater, dulci affatu, lachrymans frequentins, monuit viverent studiose, scelus per voluptatem non admitterent; quo effectum ut plerique praesulis non tam auctoritate quam benevolentia moverentur ad meliora. Wilhelmi mortem secuta publica moestitia. Aberdonenses enim et cives et matronæ, simul cum clero, eum ut parentem diu luxerunt, querentes Aberdonense decus eum eo cecidisse, eoque mortuo ipsorum neminem non fore infelicem. Haec Aberdonensium querela. De Wilhelmo nihil dubitandum, quin, ob amplissimas virtutes, ob sanctissima in vita gesta, piumque in Deum et homines affectum, ad divam virginem, cui se adolescens devoverat, et cui tota serviverat vita, quam templis, si licet dicere, decoraverat, quamque imploraverat moriens, profectus sit, cum Iesu Salvatore immortali vita regnaturus, ad quam se dicebat iturum. Erat annus quo Wilhelmus fato est absimus Christi originis secundum carnem quartus decimus supra millesi-A. D. 1514. mum quingentesimum, regni Jacobi Quinti secundus. Coorta est anno eodem Aberdoniae gravis pestilentia, quæ duos continuo annos perduravit. Mortales ea cives absumpsit, quot nulla antea similis hominum memoria. Effectum inde ut Aberdonense universale studium multis simul incommodis afficeretur.

Post extinctum Wilhelmm, condicto die ad pontificem eligendum, canoniconorum conventioni comes Huntlaus, vir nobilis et opulentus, in-

sperato supervenit, obsecrans uti ALEXANDRUM GORDONIUM, cognatum suum, Moraviensem cantorem, designarent episcopum, utile memorans rei sacrae Aberdonensi si turbulento adeo tempore crearetur pontifex qui eam amicorum copia et opulentia posset tutari. Canonici temporis iniquitati inservientes, comitis postulatis (ne durius aliquid paterentur) communi consensu obtemperaverunt. Jacobus tamen Ogilvius, qui per id temporis ad Lodovicum Duodecimum, Francorum regem, legatione fungebatur, Joannis Albaniæ ducis, Jacobi Tertiæ regis ex fratre nepotis, quem regni primores gubernatorem dixrant, auctoritate, Aberdonensis in Gallia vocatur episcopus. Is, uti alio loco commemoratum, postea sacro magistratu sese abdicavit. Summus vero pontifex, Leo Decimus, Robertum Formanum, Glasguensem decanum, Romæ Aberdonensem declarat antisitem. Est Robertus facili atque liberali ingenio, de iis qui Aberdoniæ literarum sunt studiosi quam optime meritus ; qui etiam ad tollendum dissidium ea tempestate inter regni Scotiæ proceres subortun, longe reverendi, et vel ob id meritum ab omnibus observandi, patris Andreæ Sancti Andreæ archiepiscopi, sui germani, suasu, ultro depositus pontificatus. Dum res ita sese haberent, Alexander Gordonius (cujus paulo ante est mentio habita) Huntlei comitis opera, assensum Joanne regni gubernatore præbente, summi pontificis auctoritate, sacrum Aberdonensem inivit magistratum ; qui post initum pontificatum illico in valetudinem incidit (ethicam febrem vocant) quæ ei dum vixit, perduravit ; unde nihil praestare aut perficere potuit pontifice dignum. Accersiti medici quæ suarum erant partium agentes, licet Alexandro firmam et perpetuam sospit-

tateim arte sua, qua plurimum pollebant, conferre non poterant, tamen ut vita ei in triennium ferme prorogaretur magnis laboribus obtinuerunt. Mentio per id tempus de Wilhelmi pontificis legatis, ad Deyæ fluminis pontis conditionem, collegii consummationem, aedium quoque ejus in vicinia condi inceptarum, tribuendis, frequentius facta. Conventi quibus Wilhelmus sua credidit vivens, alii quoque quorum in manus Wilhelmo moriente ejus opes devenerunt; obtentum nihil, temporis impediente iniquitate. Ea propter hi ad quos negotium maxime spectabat, quum viderent nec legi locum, nec homines, aut causæ æquitate, aut recentibus episcopi Wilhelmi defuncti beneficiis, commoveri posse, ad ejus legata destinatos in usus distribuenda, ne majora sentirent incommoda, rem in opportunius tempus (siquando daretur) differentes, omnia dehinc summo continuerunt silentio. Moritur tandem Alexander, tertio A. D. 1518. pontificatus sui anno, sepultus ante aram præcipuam Aberdonensis basilicæ.

In ejus locum, canonicorum suffragiis, summi pontificis auctoritate adhibita, suffectus **GAVINUS DUNBARUS**, ex veteri Dunbarorum familia, generosis parentibus procreatus, in philosophia pontificioque jure apprime eruditus. Erat is fido semper et constanti animo, studiosorum amator, scelerum censor, cultorque justitiae, et ob hoc Jacobi Quarti regis, adhuc privatus, secretioribus consiliis admotus, creditunque ei regium chartophylacium (nosterates registrum vocant) quod penes eum jubente rege deinceps permansit. Hic statim ubi pontificatum iniverat, Aberdoniam conces-

sit. Prodiere adventanti obviam Aberdonenses cives, nobiles quoque qui in vicinia habitabant, honorationis causa. Aberdoniam ingredienti omnia (et merito) honoris genera sunt adhibita. Fiebant ingentes campanarum tinnitus, tibiarum, tubarumque clangores; processere obviam religiosi viri, inde canonici et sacerdotes, omnes sacras vestes admodum pretiosas induiti; subsecutus gymnasii Aberdonensis rector, cum viris scholasticis celebri admodum pompa: incredibili laetitia, immenso cum gaudio, expectatum pastorem suscepere omnes. Quodcunque templum ingrediebatur, fiebat et cantantium et organorum dulcis harmonia; fulgebant parietes aulaeis; tapetibus sternebantur pavimenta, odorae ex thuribulis fundebantur nubes; et, ut brevibus res explicetur, nihil Aberdoniae tum fuit quod non suo more aliquod laetitiae signum praे se ferre videretur. Mox, ut sacra peracta, quæ tum fuerant peragenda, quidam ex scholasticis gymnasii viris, rectoris jussu, nomine generalis Aberdonensis scholæ pontifici gratulaturus, hanc aut non dissimilem habuit orationem: Si unquam immortalis Deus opem mortalibus auxiliunve tulerit, reverende antistes, hoc potissimum tempore nobis Aberdonensibus tulisse comprobatur, dum te, et vita gravem et doctrina adeo insignem, nobis dedit pastorem. Divina opera justa esse atque sancta undequaque necesse est: at nihil rectius, nostra sententia, jam multos annos egisse videtur, quam quod te, optatum juxta atque necessarium Aberdonensi sedi, procellis (ut ita dicam) fluctuanti, imo pene submergenti, rectorem creavit, qui hanc diœcesim, rectissime gubernando, in sanctum eum statum a quo pene defluxit, redigeres. Quis etenim, quæso, e cunctis nostris contribulibus, ad

pontificatum aptior, aut te dignior, inveniri potuisset? Qui enim tibi, aut consilii altitudine, aut morum gravitate, aut justitia, aut denique vitæ sanctimonia, conferri possit, inveniam neminem. Immortales ideo tibi debentur gratiae (optime Deus) qui pastorem Aberdonensi gregi tot tantisque virtutibus coruscantem dedisti, qui non solum ex omnibus eligi, et ab omnibus debuerit approbari, verum omnibus venerari, omnibus anteponi jure meruerit. Sed ne assentandi notam incurramus, a qua optimus quisque plurimum abhorret, tuas amplissimas laudes tacebimus, quas enarrare perinde esset atque immensi cœli singulas communerare stellas. Et duo tamen munera quam brevissime obire conabimur. In priore siquidem tibi tuoque adventui gratulabimur, devota offerentes obsequia; in altero exactissime orabimus, præfato generali collegio, quod felicis memoriae Wilhelmus tuus antecessor modestiae causa regale voluit appellari, ejusque vicinarum quoque ædium ad scholasticorum usum consummationi, tua pro dignitate consulas. Quantum nobis omnes gavisi sumus, quantas Deo optimo gratias habuimus, præsul semper venerande, quum lætissimum nuntium accepimus, te sacræ Aberdonensis sedis episcopum designatum, verbis explicare nequimus; quippe tum novimus insignem nobis moderatorem delectum, qui si quid incommodi turbulentio hoc tempore indigne passi fuimus, id omnne scite atque prudenter rependet, literatos tuebitur, fovebit, excolet. Extemplo ob hunc nuntium, indictio conventu publico, Deo laudes reddidimus; ubi uno omnium consensu decretum, ut cum primum reverenda tua paternitas huc adventaret, tibi congratularemur: quibus te nunc præsentem intuentibus, verba quibus ani-

mum nostrum erga te ostenderemus, non sufficiunt. Verum tibi gratulamur quantum vel consummatissimus orator verbis posset comprehendere, aut humanum ingenium excogitare. Reverentiam deum tuam flexis corporis et animi genibus salutamus, simul in verum antistitem et moderatorem suscipientes veneramur; tibi que nos modis omnibus obsequentissimos et nunc esse profitemur, et deinceps semper fore pollicemur. Ergo hunc diem communia laetitia jussum est festum agere; campanarum fieri tinnitus, musicorum concentum, organorumque melodiam; parietes aulæis, pavimenta tapetibus sterni; ut nostra aedificia (suo more) quandam te veniente viderentur præ se ferre laetitiam. Agite ergo, viri Aberdonenses: pinnæ, gallorum simulacra, summis templorum sacrarumque ædium pinnaculis ad ventorum flatus indicandos adhibitæ, occidente Wilhelmo effractæ, Gavino veniente reparentur. Hic enim est caput non languidum, quod in singula membra spiritus infundat vitales. Hic est gallus Aberdonensi ecclesiæ superpositus, nulla clade effractus, qui dormientes excitabit, arguet torpentes. Lituus, baculusve pastoralis, dum Wilhelmi episcopi fumus efferretur diruptus, nunc primum integer restitutus. Mitra, quam tum incerta voce cum Wilhelmo sepeliendam clamatum est, pristinum rediit ad decorum. Et ut tandem in universum dicamus, communis illa calamitas communi laetitia omnibus est mutata. Felices idecirco nos te pontificatum adeunte; felices, inquam, tantum talemque moderatorem nacti; quem ob eruditionem pariter et probitatem jure optimo quisque sibi exoptasset. Nunc ut reliqua absolvamus, de iis quæ ad tuæ generalis scholæ Aberdonensis

attinent commodum et decorum, paucula subjungentes, prosequemur. Quis Wilhelmus fuerit tuus antecessor, inter quem et te divino nutu (ut æquum est credere) tertius, ne vestrum quispiam suo careret splendore, interjectus est, quanti apud eum reipublicæ salus, quanti divinus cultus, optime nosti. Is inter otia negotium quærens, ut sua diœcesis literis polleret, splenderet virtutibus, hoc Aberdonense generale musæum multis impensis instituit, hocque venerabile condidit collegium, quod, e medio dira morte sublatuſ (quæ tum maxime mortales opprimit, quun nullæ ab ea metuuntur insidiae) nondum perfectum, reliquit tibi complendum, quem unum inter tot hominum millia semper optavit successorem. Deyæ fluminis præterea pontem, opus etsi laboriosum, ad publicum tamen commodum pernecessarium, condere incepit, comparatis quæ ad magnam operis partem consummandam sufficere videbantur. Multa aureorum millia ad operis consummationem Wilhelmi testamento legata, quæ majori ex parte ablata, compilata, direpta, nunquam in Wilhelmi destinatos usus, nisi impense juveris ac jusserris, conferenda. Oramus idcirco, optime præsul (exoremus sine) tua pro dignitate, nostra pro salute (utriusque rationem habes, scimus) nostris (tuis potius) rebus consule : fac tua opera et auctoritate nobis ablata restituantur, quæ supremis verbis horum conditor suis mandavit, te auctore consummuntur : consequamur legata, ut perinde atque illum sua, te tua præclara gesta prædicent, secundoque habeamus pro conditore. Hæc ubi perorata, extemplo respondit episcopus, gratam sibi Aberdonensis generalis scholæ salutationem, rectorem virosque in ea literis deditos admodum acceptos ; quibus ut prodes-

set, munus maxime iniit pontificium, sese in collegii aliisque memoratis rebus quæ suarum partium forent, accurate vigilaturum, futurum omnibus (literarum maxime studiosis) pium patrem, utilemque pastorem. Neque arbitrentur se alium pontificem adeptos, si non qui post episcopum Wilhelmum secundus collegio conditor esset futurus. Hæc de eo sentirent; fore haud dubie ut hæc in eo experientur.

Secundum hæc, soluta concione domum undique est concessum. Postridie cum venisset Gavinius pontifex in collegium, singulas ejus ædes revisit, sacra vasa et ornamenta: ad suos inde conversus, Hæc (inquit) optimi olim pontificis Wilhelmi desiderium mihi hand sine dolore renovarunt. Hunc enim his ædibus, quo cunque me verto, animo, hunc oculis, requiro. Libuit tandem Wilhelmi episcopi sepulchrum videre, sed vidisse pœnituit. Est enim locus tapetibus stratus, nullo adhuc decenti monumento ornatus. Subiit illico pontificis animum indignatio cum miseratione, tanti viri reliquias neglectas, sine nomine, sine celebri monumento, jacere, cuius memoria tantam orbis partem parvagatur. Et abiens, Hen (inquit) tam raram in amicis fidem; tam paratam oblivionem mortuorum. Rebus itaque nostris consulemus viventes: mortui amicorum memoria cito excessuri. Cui non timenda hæc injuria, quæ Wilhelmo nobis cernentibus accidit? indignior, procul dubio, notiorque omnibus futura, quo major tanti viri fuerit claritas. Exinde decrevit Gavinius, piis operibus atque religiosis intentus, immortalitati consulere. Quarato dehinc die conspectis quæ ad Deyæ pontis conditionem Wilhelmus paraverat, collegio, ædibus quoque ejus in vicinia, quarum

ante meminimus, haud consummatis, et pontem condere, et Wilhelmi incepta ad finem usque perducere, ejus animum magna admodum incessit cupidus. Quod ut facilius exequeretur, voluit ut Alexander Gallovidianus (paulo antea de hoc viro est memoratum) eui Wilhelmus episcopus veluti præcipuo atque fidissimo familiari, suas omnes fortunas credidit, legata ad collegium et ad pontem reciperet, tribueretque in usus Wilhelmi testamento destinatos. Is enim, quod, Wilhelmo superstite, collegio ante alios faverit, multaque egerit ad ejus commodum, ad hoc munus (omnium sententia) commodissimus est judicatus. Nec res diu dilata: pons condi est cœptus, ingenti pecunia per Gavinum ad opus tributa; magna ejus pars confecta, magna consummationis spes omnibus incussa. Nec tanto opere contentus, Gavinus alind est aggressus, basilicæ Aberdonensis cœlaturam; sed hoc quoque magna ex parte mira arte consummatum. Inter hæc quod ad religionem attinet, omittit nihil; ut sacerdotes rite divina exequantur, polleant virtutibus, omnes bonis instuantur moribus, magnam impendit operam. Sperandum nobis hunc virum, qui pontificatus sui initiis piis adeo delectatur operibus, maiores suos (modo permiserint fata) et urbanis et religiosis gestis æquaturum.

CATALOGUS

EPISCOPORUM MURTHLACENSIVM ET ABERDONENSIVM.

Beanus, I. Murthlaceusis Episcopus,	pagina 4
Donortius, II. Murthlacensis Episcopus,	ib.
Cormachus, III. Murthlacensis Episcopus,	5
Nectanus, IV. Murthlacensis Episcopus, et I. Episcopus Aberdonensis,	ib.
Eduardus, II. Aberdonensis Episcopus,	6
Matthæus Archidiaconus, III. Episcopus,	ib.
Joannes Prior de Calcho, IV. Episcopus,	7
Adamus, V. Aberdonensis Episcopus,	ib.
Matthæus Cancellarius, VI. Episcopus,	ib.
Gilbertus, VII. Aberdonensis Episcopus,	8
Radulphus Abbas, VIII. Episcopus,	ib.
Petrus de Ramsayo, IX. Episcopus,	9
Richardus de Pottock, X. Episcopus,	10
Hugo de Benhyem, XI. Episcopus,	ib.
Henricus Chein, XII. Episcopus,	11

Alexander Kyninmund, XIII. Episcopus,	pagina 12
Wilhelmus de Deyn, XIV. Episcopus,	14
Joannes Rait, XV. Episcopus,	ib.
Alexander II. de Kyninmund, XVI. Episcopus,	15
Adam de Tynningamme, XVII. Episcopus,	17
Gilbertus Grenlau, XVIII. Episcopus,	19
Henricus Liethon, XIX. Episcopus,	22
Ingeramus Lindesarius, XX. Episcopus,	24
Thomas Spens, XXI. Episcopus,	26
Robertus Blakatar, XXII. Episcopus,	37
Wilhelmus Elphinstonus, XXIII. Episcopus,	39
Alexander Gordonius, XXIV.	77
Gavinus Dunbarius, XXV.	79

Tēλος.

Dominus Guilielmus Elphinstonus, Aberdonensis Episcopus, et Collegii Scholasticorum illic Institutior ac Patronus, Collegium suum alloquitur.

Palladii socii, quibus has legavimus aedes,
 Extarent animi quae monumenta mei,
 Vos colui vivens, inter vos mens mea vixit,
 Vos carum duxi semper habere meos;
 Et memini vestri vivens, post fataque dura
 Immemorem vestri reddere Parca nequit.
 Et ne aliquid nostri vestrum desideret ullus,
 Hanc animam in cælis, ossa tenetis humi.
 Qui nostrorum igitur soli nostri remanetis,
 Sic memorem vestri me redamate patrem.

Respondet Collegium.

Grata quidem nobis semper tua dona fuerunt,
 Gratior at vultus, magne Guilihelme, tuus.
 Si prece vel pretio vitae revocabilis esses,
 Te revoeet vita nunc sibi quisque sua.
 Sed quia nemo potest crudelia fata movere,
 Assiduo pro te vota precesque damus.

JOANNES VAUS in Laudem hujus Operis et Auctoris.

Si qua manet gratos animos librosque disertos
 Gloria, si prodest stemmata nosse patrum,
 Parta tibi est, Hector Beoti, gloria jugis,
 Uno qui libro tot bene gesta refers.
 Ergo Abberdoniae dum sedes stabit et aræ,
 Pons et gymnasium, nobile stabit opus.

Tēλος.

IMPRESSA SUNT HÆC PRELO ASCENSIANO,

AD IDUS MAIAS, ANNO SALUTIS M.D.XXII.

DEO GRATIÆ.

TYPIS JAC. BALLANTYNE ET SOC.

M.DCCC.XXV.